Cap. 26. Quod de his.

EXCOMMUNICATVS propter iniectionem manuum in clericum, impeditus ire ad curiam, potest ab inferiore absolui; sed impedimento cessante, tenetur curiam visitare, suscepturus mandatum Apostolicum.

QUIA in omni edicto intelligitur excepta rationabilis excusatio. c. fin. de cler. non resid. Sed quoniam est cauendum, ne prætextu impedimenti instantis, censuræ illudatur ecclesiasticæ. c. eos. infr. in 6. & ne facilitas venie sit incentiuum delinquendi. c. est iniusta. 23. q. 4. Ideo is, qui ob percussorem clericum, incidit in canonem excommunicationis lætæ sententiæ, non aliter quàm per Sedem Apostolicam, vel eius Legatum, absolutionis potest beneficium obtinere; Nisi fortè in mortis articulo, vel paupertate, aut infirmitate, vel senectute tanta grauaretur, quod ad ecclesiam Romanam laborem subire non valeat veniendi, vel ab hoc, alio impedimento canonico retrahatur. Cæterum ab his in forma sacramenti exigi consuevit, vt resumptis viribus, & opportunitate concessa, Romanam eccle-

De Sententia excommunicationis. 281

ecclesiam in propria persona debeant visitare. vt in tex. & infr. c. quamuis. & de materia hac notauī plenius supr. in c. de extero. & ad hæc vide S. Thom. par. 3. q. 24. art. 1. & Nauar. in Man. cap. 27. n. 79.

Cap. 27. Cum pro causa.

LIGATVS pluribus excommunicationibus, licet ex eodem facto; obtinens absolutionem, expressa vna causa, seu vna excommunicatione, non habetur pro absoluto quo ad aliam.

QVIA omnis res per quascunque causas nascitur, per easdem dissoluitur. c. 1. infr. de reg. iur. & l. nihil. ff. eod. Et quoniam excommunicatus, potest iterum excommunicari. c. Engeltrudam. 3. q. 3. & c. ita quorundam. de Iudicis. Nam sunt duo effectus excommunicationis, scilicet, expellendi extra ecclesiam, & eiectionis confirmandi; & licet quantum ad primum, ille, qui est excommunicatus, cum iam sit foris, amplius expelli non possit; bene tamen potest excommunicari quantum ad secundum effectum, vt eiectionis confirmetur. glos. infr. in c. officij. nam funiculus triple x difficilius rumpitur. c. 1. de treng. & pac. Et cum in absolutione sit attendenda mens absoluentis. Abb. hic. Et superior in hoc casu non intendat absolvere, nisi ex causa expressa. arg. c. ex parte. de offic. ord. Ideo si quis ob duplicem causam fuerit excommunicatus, & expresserit alteram tantum in literis, quas super absolutione sua impetrauit; ipse tanquam excommunicatus est euitandus, & pro altera causa satisfacere, si vult ab alia excommunicatione absolui, est compellendus. vt in tex. & infr. d. c. officij. Sed circa hoc sciendum est, quod aliquis quandoque est excommunicatus pluribus excommunicationibus ab vno iudice; & tunc quando absoluitur ab vna, intelligitur ab omnibus absolui, nisi contrarium exprimitur, vel nisi, cum quis absolutionem impetrat de vno tantum casu excommunicationis, cum pluribus excommunicatus sit. Quandoque est excommunicatus à diuersis iudicibus; & tunc absolutus ab vna excommunicatione, non propter hoc est absolutus ab altera; nisi omnes alij ad petitionem eius, absolutionem eius confirmauerint, vel nisi omnes demandent vni absolutionem. S. Thom. par. 3. q. 24. art. 3. in addit. & glos. in d. c. ex parte.

Cap. 28. A nobis, il 2.

EXCOMMUNICATO decedenti in excommunicatione, quantumcunque contritus decesserit, non est communicandum ante absolutionem, nec pro eo orandum, licet sit quo ad Deum absolutus; sed si constat ecclesia de contritione præcedenti, absoluetur etiam post mortem ab eo, à quo viuus fuerat absoluentus.

QVIA iudicium Dei veritati, quæ non fallit, nec fallitur, semper innotuit; iudicium autem ecclesie nonnunquam opinionem sequitur, quam

quam & fallere sæpe contingit, & falli. vt in tex. & c. Deus. 24. q. 3. Et quoniam propter hoc contingit interdum, vt qui ligatus est apud Deum, apud ecclesiam sit solutus; & qui liber est apud Deum, ecclesiastica sit sententia innodatus. Vinculum ergo, quo peccator ligatus est apud Deum, in culpæ remissione dissoluitur; illud autem, quo ligatus est apud ecclesiam, cum sententia remittitur, relaxatur; quod in iuscitatione Lazari sermo Evangelicus manifestat; quem prius Dominus suscitauit, & Apostolis præcepit postmodum soluere suscitatum. Ioan. cap. 11. vt in tex. Idco quantumcumque se quis iuramento præstito, quod ecclesiæ mandato pareret, humiliare curauerit, quantumcumque pœnitentiæ signa in eo præcesserint, si tamen morte præuentus, absolutionis non potuerit beneficium obtinere, quamuis absolutus apud Deum fuisse credatur, non dum tamen habendus est apud ecclesiam absolutus. Potest tamen, & debet ei ecclesiæ beneficio subueniri, vt si de ipsius viuientis pœnitentia per euidentia signa conlitterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendat. Nec obstat, quod ecclesiæ legitur attributa potestas ligandi, atque soluendi homines super terram, tanquam non possit soluere, & ligare sub terra sepultos, & quod legitur; non communicetur mortuo, cui non est communicatum & uiuo; cum etsi communicatum non fuerit, communicandum tamen illi fuisset, quem non contemptus religionis, sed necessitatis articulus impediuit, & in certis casibus à canonibus denotatis, ligasse legatur ecclesia mortuos, & soluisse. Vt autem in vno pariter, & eodem negotio, & seruetur rigor, & mansuetudo ostendatur; statuitur, vt illius mortui absolutio à Sede Apostolica requiratur, qui cum uiueret, ab ea fuerat absoluendus; aliorum autem absolutio ex præmissa causa cæteris indulgetur, à quibus, dum uiuerent, fuerant absoluendi. Absolutionis autem forma seruetur, vt fiat cum pœnitentiali psalmo, & tam oratione Dominica, quam alia consueta. vt in tex. & c. cum aliquis. 11. q. 3. & S. Thom. par. 3. q. 21. art. 4. in addit.

ET hæredes eius compelluntur per ecclesiam ad satisfaciendum pro eo.

QUIA hæredes, adeundo hæreditatem, videntur ex quasi contractu se obligare ad ea, ad quæ tenebatur defunctus. l. ex depositi. C. de act. & obl. Et res transit cum onere suo. c. ex literis. de pignor. Et quoniam talis defunctus, quantum in eo fuit, censetur satisfacere voluisse; & ex quo ipse non potuit, videtur hoc onus in rebus suis reliquisse, & hæredibus exequendum mandasse. c. fin. de sepult. Idco hæredes ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si, monitione præmissa, noluerint, per distinctionem ecclesiasticam compellantur. vt in tex. & c. in literis. de raptor.

Cap. 29. Nuper.

DETINENS clericum in custodia, vel vinculis, sine laesionibus, excommunicatus est.

QVIA

De Sententia excommunicationis: 283

QVIA ex quo talis clericus non potest libere abire, quò vult, eius personæ violentia infertur. l. 3. ff. de liber. hom. exhib. vnde in effectu manus iniecta est in eum. Host. hic. Et quoniam c. si quis suadente. 17. q. 4. ponderat potius effectum violentiæ, quàm ipsum modum inferendi violentiam. Abb. hic. Ideo si quærat, quid de illis laicis sit faciendum, qui clericos (sine læsione tamen) in custodia detinent publica, vel priuata, vel etiam detrudunt in vincula? Respondetur, quod tales laici pœnam excommunicationis non euadunt, quamvis per eorum factum corporalis læsio non fuerit subsecuta, citra quam violentia sæpius circa clericos nequiter perpetratur. vt in tex. & infr. c. contingit, il 1.

COMMUNICANS excommunicato scienter in crimine, excommunicatus est, & nisi difficultas impediatur, absolui debet ab excommunicatore, cum iuramento. Communicans verò extra crimem reconciliari potest per simplicem sacerdotem, sine iuramento.

QVIA pro mensura peccati, debet esse & plagarum modus. Deuterou. cap. 25. Et facientem, & consentientem, par pœna constringit. infr. c. quantæ. & l. non solum. ff. de iniur. Et quoniam qui participat excommunicato in crimine, grauius peccat, quàm ei participans extra crimem. S. Thom. par. 3. q. 23. art. 3. Ideo si quærat, vtrum, qui nominatim excommunicatis scientes communicant, absolui ab excommunicatione possint per confessionem à simplici sacerdote, vel Episcopi, seu Archiepiscopi sit ab eis absolutio expectanda? Respondetur, distinguendo, an is, qui nominatim excommunicato communicat, scienter in crimine communicet criminoso, ei consilium impendendo, auxilium, vel fauorem; aut aliàs in oratione, vel osculo, aut orando secum; aut etiam comedendo. In primo quidem articulo, cum talis communicet crimini, & participet criminoso, ac per hoc, ratione damnati criminis, videatur in eum delinquere, qui damnauit; ab eo, vel eius superiore, meritò delicti tunc crit absolutio requirenda, cum facientem, & consentientem, par pœna constringat. In secundo verò casu, à suo Episcopo, vel à proprio Sacerdote, poterit absolutionis beneficium obtinere; quamvis enim & tunc non iudicis, sed iuris sententia excommunicato communicans sit ligatus; quia tamen conditor canonis eius absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem alijs relaxandi. Is autem, qui iuxta primum modum, excommunicato communicat, cum iuramento debet absolui; qui verò iuxta secundum modum, reconciliari poterit sine iuratoria cautione. Verum si difficile sit ex aliqua iusta causa, quòd ad ipsum excommunicatorem absolueudus accedat, Summus Pontifex concedit indulgendo, vt (præstita iuxta formam ecclesiæ cautione, quod excommunicatoris mandato parebit) à suo absoluaetur Episcopo, vel proprio sacerdote. vt in tex. & c. Achatus. 24. q. 1. & S. Th. par. 3. q. 23. art. 2. & Nauar. in Man. cap. 27. n. 87. Cap.

IURAMENTVM excommunicati, de stando mandatis ecclesie, non habet vim absolutionis .

QVIA ex diuersis non fit illatio. l. Papinianus. ff. de minor. & rebus debemus vtico modo, ad quem sunt instituta. c. is autem. 22. q. 2. Et quoniam iuramentum de stando mandatis ecclesie, & absolutio ab excommunicatione, sunt diuersa. supr. c. cum desideres. Et illud iuramentum præstatur, vt ipsius timore, talis magis timeat in futurum, similia perpetrare. c. pessimam. 23. q. 8. Absolutio verò datur, vt vinculum excommunicationis per eam relaxetur. c. cum aliquis. 11. q. 3. vbi ponitur forma ipsius absolutionis. Ideo excommunicato, licet, quod flet mandato ecclesie, iuramento firmauerit, communicari non debet, donec per ecclesiam fuerit absolutus, alioqui post iuramentum non esset absolutio necessaria. vt in tex. & supr. c. à nobis, il 2. & S. Thom. p. 3. q. 21. art. 4. in addit.

EXCOMMUNICATO nullus communicare tenetur, præter personas exceptas; alias communicans excommunicato incurrit minorem, & est excommuniandus maiori, nisi ille esset excommunicatus cum participibus suis, quia tunc esset excommunicatus maiori .

QVIA duplex est excommunicatio; Vna est minor, quæ separat tantum à participatione sacramentorum, sed non à communionem fidelium; & ideo tali excommunicato licet communicare, sed non licet ei sacramenta conferre. Alia est maior excommunicatio, & hæc separat hominem à sacramentis ecclesie, & à communionem fidelium; & ideo tali excommunicato communicare non licet. infr. c. penult. Sed quoniam ecclesia excommunicationem ad medelam, & non ad interitum inducit. infr. c. 1. in 6. Et ex eo, quod istæ personæ hic exceptæ, etiam ipsæ includebantur sub generali regula de non communicando excommunicatis, multæ à via salutis perire cernabantur; nam licet essent prohibitæ, tamen propter earum speciales causas, adhuc cum ipsis communicabant, & excommunicationem negligebant. c. quoniam multos. 11. q. 3. Ideo nullus scienter, nominatim excommunicato communicare tenetur, nisi quædam personæ, quæ per illud cap. Greg. VII. scilicet per d. c. quoniam, specialiter excusantur. Illi autem, qui nominatim excommunicatis præsumptuosè communicant, præter personas à dicto canone annotatas, nisi ab eorum participatione communiti fortè destiterint, excommunicationis vinculo sunt innodandi; secus autem si scienter ei communicant, qui cum participibus suis est vinculo excommunicationis sententialiter innodatus; tunc enim, & ipsi sententiam excommunicationis incurrunt. vt in tex. & infr. c. prox. Quæ autem sint personæ exceptæ, quæ possunt excommunicatis communicare, enumerantur in d. c. quoniam, & per S. Thom. in par. 3. q. 23. art. 1.

Cap.

Cap. 31. Inter alias .

EXCOMMUNICATO communicare tenentur, qui prius erant ei obligati ad obsequium familiare; alij verò non tenentur de necessitate, licet interdum possint, necessitate urgente .

QVIA cum Gregorius VII. pro causa excommunicationis, multos perire quotidie cerneret, partim ignorantia, partim nimia simplicitate, partim timore, partim etiam ex necessitate; deuiçus misericordia, anathematis sententiam ad tempus temperauit . Et Apostolica auctoritate ab anathematis vinculo hos subtraxit, videlicet, vxores, filios, seruos, ancillas, seu mancipia, necnon rusticos, & seruientes, necnon & omnes alios, qui non adeo curiales sunt, vt eorum consilio scelera perpetrentur, & eos, qui ignoranter excommunicatis communicant, siue illos, qui communicant cum illis, qui excommunicatis commuicant . Quicumque autem orator, siue peregrinus, aut viator, in terram excommunicatorum, deuenit, & ibi non possit emere, vel non habeat, vnde emat, ab excommunicatis accipiendi, eis licentiam dedit; & si quis excommunicatis in sustentationem non superbix, sed humanitatis causa, dare aliquid voluerit, non prohibuit . vt in c. quoniam multos. 11. q. 3. Sed quoniam ex eo, quod Summus Pontifex Innocentius Tertius per suam decretalem, hic proximè præcedentem declarauit, quod nullus nominatim excommunicato, scienter communicare tenetur, nisi illæ personæ, quæ per d. c. quoniam, specialiter excusantur; ex hac responsione orta est occasio disputandi, alijs concedentibus, quod excommunicato communicare tenentur personæ in d. cap. nominatæ, præsertim, quæ prius ad communionem eorum ex debito tenebantur; alijs asserentibus, eos communicare licite posse, si velint, non tamen ad hoc ex necessitate teneri. vt in tex. Ideo, vt vnde ius prodijt, interpretatio quoque procedat, ambiguitatem huiusmodi taliter duxit absoluedam; quod cum quædam personæ in præmisso cap. denotatæ, illis, in quos lata fuerit excommunicationis sententia, ante prolationem ipsius obsequio tenerentur familiariter adhærere, neque postmodum ad contrarium teneantur (cum adhuc debitum duret) beneficio canonis id agente, à priore non sunt obnoxietate solutæ, sed ad familiare tenentur obsequium, & ita per consequens ad cõmunionem tenentur, sine qua illud nequeunt exhibere. Illud autè non ad omnes personas capituli est referendum, vt videlicet obnoxietati huiusmodi sint subiectæ; cum viatores, peregrini, & mercatores, à cõmunionem talium personarum (nisi articulus necessitatis immincat) debeant abstinere; vt in fine colligitur manifestè; sed ad illas duatæ, quæ talibus arctiori tenentur obnoxietate cõstrictæ; quibus tamen in his, pro quibus sunt excommunicatio notatæ, vt in criminibus communicare non debent, sed ab eis penitus abstinere. vt in tex. & c. statuius. infr. in 6. & S. Thom. par. 3. q. 23. art. 1.

Cap.

Cap. 32: Cum illorum.

Si excommunicatus pro manuum iniectiōe, scienter recipit ordines, si est clericus secularis, deponendus est; si regularis, ab executione ordinis est suspensus. Qui ignorans ius, vel factum, sic excommunicatus recipit ordines; si est clericus secularis, dispensat cum eo solus Papa; si regularis, dispensat Abbas, si ignorantia est probabilis, & factum non est graue.

QUIA grauius est delictum, quod studiosè committitur, quàm illud, quod ex ignorantia procedit. c. excellentissimus. 1. 1. q. 3. Et quoniam monachis materia euagandi est subtrahenda, vt in tex. & c. placuit, il. 2. 1. 6. q. 1. nec est ita necessaria certa delicti satisfactio ei, cuius totū vitæ tempus, obedientiæ impeditur sui conditoris. c. scripturæ. de voto. & c. qui aliquando. §. non ergo. de pœnit. dist. 1. Ideo in hoc delicto, quo excommunicatus facit se ad ordines promoueri, grauius punitur, qui sciens se excommunicatum, talia agit, quàm ille, qui vel non recolit factum, pro quo in latæ sententiæ canonem incidit, vel factum quidem sciens, iuris ignarus, nescit ex inde se teneri. Et facilius conceditur, vt cum monacho dispenset Abbas, quàm cum clerico Episcopus. vt in tex. & supr. c. monachi. Et cum edictum illius canonis. si quis suadente. 1. 7. q. 4. sit prohibitorium, vt omnes debeant ad Sedem Apostolicam mitti, nisi quorum absolutio inferioribus Prælati in certis casibus indulgetur. glos. hic. Qui autem sint illi casus, comprehenditur his versibus; qui casus ex infrascriptis iuribus extrahuntur, videlicet;

Regula, mors, sexus, hostis, puer, officialis.

Deliciosus, inopsq; senex, egerq; sodalis.

Ianitor, astrictus, dubius, causa, leuis ictus.

Debilis, absolui sine summa sede merentur. Host hic.

Regula. comprehenduntur omnes religiosi, qui absolui possunt per primum Prælatum, si ipsum habeant. vt in tex. dummodo sacerdos sit. infr. c. canonica. & supr. c. nuper. alioquin per diœcesanum. supr. c. monachi. & infr. c. de monialibus. *Mors.* vt supr. in c. non est dubium. *Sexus.* supr. c. mulieres. *Hostis.* supr. c. de cætero. *Puer.* supr. c. 1. & infr. c. quamuis. & c. fin. *Officialis.* supr. c. 3. *Deliciosus,* sed primò consulitur Romanus Pontifex. supr. c. mulieres. *Inopsq;* & nobilis, cui ire hostiatim, verendum est. supr. c. quod de his. *Senex.* supr. c. ea noscitur. & c. quod de his. *Egerq;* incurabilis, vel de cuius morte dubitatur, vel si morbus cronicus, & longus est. d. c. ea noscitur. & c. quod de his. *Sodalis.* supr. c. ex tenore. & de vit. & hon. cler. c. quoniam. *Ianitor.* supr. c. 3. *Astrictus,* patriæ potestati, vel Dominicæ. supr. c. mulieres, & infr. c. relatum. *Dubius,* quod dic. vt not. supr. in c. cum desideres. & c. si verò aliquis. *Cause,* scilicet iustæ, quæcunque præsent. impedimentum, Sedem Apostolicam non ad eundem. supr. c. quod

De Sententia excommunicationis. 287

c. quod de his. & c. de cetero & infr. c. quamuis. *Lenis iustus*, id est, leuissimus, quod dicitur, ut not. supr. in c. peruenit. *Debilis*. supr. c. ea noscitur. *Abfolui sine summa sede merentur*. nam atroces soli Papæ retinentur. ut in tex. & infr. c. relatum. & c. canonica.

Cap. 33. De monialibus.

MONIALIS percussiens monialem, seu conuersum, vel clericum sacularem, incidit in excommunicationem, & ab Episcopo loci absolui potest.

QUIA cum masculinum concipiat foemininum. l. si ita fuerit. ff. de legat. 2. appellatione monachorum, de quibus habetur mentio in c. si quis suadente. 17. q. 4. veniunt etiam moniales, ut gaudeant priuilegio illius canonis. Abb. hic. Sed quoniam sexus muliebris impedit, ne abbatissa possit absolueri moniales, cum clauis ecclesie non fuerint commissæ foemineo sexui. c. noua. de poenit. & remiss. nec ipsæ possunt exire claustrum monasterij. c. vnic. de stat. regul. in 6. nec decet, mulieres cretibus virorum se immiscere. c. mulieres. de iudic. in 6. Ideo si moniales in se inuicem, vel conuersos, vel conuersas suas, aut clericos, manus iniecerint temerè violentas, per Episcopum, in cuius diocesi monasterium fuerit, sunt absoluedæ. ut in tex. & supr. c. mulieres.

Cap. 34. Si verè

CONTRACTVS etiam, qui sine communionis explicari non potest, non dissoluitur, seu impeditur per excommunicationem superuenientem in eum, qui tenetur aliquid prestare non excommunicato.

QUIA ex sua malicia commodum quis reportare non debet. c. ex tenore. de rescript. & c. legi. 16. q. 1. Et quoniã si excommunicatio operaretur, ut excommunicatus non teneretur adimplere, quod promissit, ipse ex sua contumacia præmium reportare videretur, & eius aduersarius damnum sentiret. ut in tex. & c. exceptionem, de except. Ideo si locant operam personalem soluisi pretium, vel partem, & postea fuit excommunicatus, vel etiam prius, sed ignorabas, si ad satisfaciendum non potest induci, in opera sic locata sibi poteris communicare. ut in tex. & supr. c. inter. Vnde circa hoc distingue, quod aut contractus, seu societas fuit inita ante excommunicationem, aut post. Primo casu licitè possum uti. ut in tex. Secundo casu, aut ego contraxi, aut successi in ius alterius. Primo casu non debeo uti tali contractu, seu societate, quia deliqui, contrahendo secum. Secundo casu, sic, quia ego non sum in culpa. Host. hic. Et intellige prædicta, quod non teneor abstinere à societate, quando damnum mihi contingeret, secus si damnum contingeret excommunicato. Abb. hic. nam.

non

nōn teneor sibi communicare in fauorem suum.c.veritatis.de dol.& cont.
& c.nos Sanctorum.15.q.6.

Cap.35. Vt famæ .

PRÆLATVS potest, & debet clericum subiectum incorrigibilem incarcerare .

QVIA Prælati debent corrigere excessus subditorum. c.1.de offic. ord.& publicæ vtilitatis interest,ne crimina remaneant impunita. l. ita vulneratus.ff.ad leg. Aquil. & ne per impunitatis audaciam, qui erant nequam,fiant nequiores.c.vt clericorum.de vit.& hon.cler. Et quoniam clericus incorrigibilis non bene posset in monasterijs custodiri, quin fugiendo ad similia,vel peiora facile prolaberetur.vt in tex.Ideo clerici grauitur excedentes,qui tutè non possunt monasterijs ad agendam pœnitentiam deputari; nam cum non pœniteant de commissis, opportunitate fugiendi captata, carcerem fugerent claustrum, & prioribus se sceleribus scelerius immiscerent, à Prælati suis arctè possunt custodiæ mancipari.vt in tex.& c.cum non ab homine.de iudic. Et ad hæc vide Diaz.in præct.can.crim.cap.131.

ET laici citra metum excommunicationis, de Prælatorum sententia capere possunt clericos, & ad iudicium ducere .

QVIA qui per alium facit, per seipsum facere intelligitur.suipr.c.mulieres.& l.ita tamen.ff.de admin.tut. Et quoniam sæpe iudices ecclesiastici sine auxilio brachij sæcularis, non sufficiunt ad capiendos eorum clericos delinquentes.d.c.cum non ab homine. & c.principes.23.q.5. Ideo laici citra excommunicationis sententiam, capere clericos, & ad iudicium trahere possunt,si oporteat,etiam violenter,dum tamen id de mandato faciant Prælatorum,quorum illi sunt iurisdictioni subiecti,& quorum est corrigere criminosos, cum hoc non ipsi, sed illi,quorum auctoritate id faciunt, facere videantur; dumtamen non amplius eorum violentia se extendat,quã defessio,vel rebellio exigit clericorum.vt in tex.& c.si iudex.inf.in 6.

Cap.36. Contingit .

EXCOMMUNICATVS est,qui in clericum, etiam volentem, manus iniecerit violentas; etiam si hoc faciat in satisfactio-nem precedentis iniuria .

QVIA huiusmodi manus iniectio, etsi non violenta,tamen iniuriosa videtur.vt in tex.& supr.c.nuper. nam ille canon, si quis suadente.17.q.4. tam in fauorem clerici ordinati, quàm in fauorem ordinis clericalis, fuit promulgatus.vt in tex.vnde tunc fit iniuria ecclesiæ, licet non fiat ipsi clerico volenti. glos. hic. Et quoniam priuilegio principaliter inducto in fauorem publicum,licet sit in consequentia in fauorem priuatum, nemo

De Sententia excommunicationis . 289

nemo potest renunciare. c. si diligenti. de for. comp. Ideo non potest clericus facere, quin iniiciens in ipsum manus violentas, sit excommunicatus; & ipse clericus sic percussus consentiens est excommunicandus. vt in tex. & supr. c. vniuersitatis. Et ad hæc vide Siluest. in sum. verbo. excommunicatio. 6. & Nauar. in Man. cap. 27. num. 79. .

Cap. 37. Relatum .

SERuus excommunicatus pro iniectiōe manuum in clericum, tenetur pro absolutione ire ad Sedem Apostolicam; sed si ex hoc dominus, qui non fuit in culpa, graue damnum patiatur, vel seruus hoc fecit in eius fraudem, absolui potest ab Episcopo, si læsio non fuit enormis .

QVIA plus est Deo, quam homini deferendum. vt in tex. & c. Iulianus. 11. q. 3. Sed quoniam nemo sine culpa est iure suo priuandus. c. discretionem. de eo, qui cogn. consangu. Et fraus, & dolus nemini patrocinari debet. c. plerunque. de refer. enormis tamen læsio facit, vt difficilius talis absolutio alteri Prælato indulgeatur. supr. c. cum illorum. Ideo seruus excommunicatus pro iniectiōe manuum in clericum, pro absolutione ad Sedem Apostolicam ire est compellendus; nisi hoc fecerit in fraudem, vt subtrahat se à domini obsequio, aut ipse dominus propter hoc, sine culpa sua graue damnum incurrat; tunc enim in vtrolibet casu poterit Episcopus eum ex Papæ indulgentia absolvere; sed in recompensationem laboris, quem in itinere sustineret, alia est ei satisfactio iniungenda; dummodo non sit tam grauis, & enormis excessus, vt propter vitandum scandalum, & tollendum exemplum, huiusmodi seruus ad seruum seruorum Dei venire debeat absolueudus. vt in tex. & supr. c. peruenit.

Cap. 38. Sacris .

EXCOMMUNICATVS propter participationem cum excommunicato, licet eum postea impugnet, ex hoc solo pro absoluto non est habendus .

QVIA vinculum, quo peccator ligatus est apud Deum, in culpæ remissione dissoluitur; illud autem, quo ligatus est apud ecclesiam, cum sententia remittitur, relaxatur. supr. c. à nobis, 11. 2. Et quoniam absolutio à sententia excommunicationis, est à superiore concedenda, cum requisita ab ecclesia verborum forma. c. cum aliquis. 11. q. 3. & formæ defectus reddit actum nullum. l. cum hi. §. prætor. ff. de transact. Ideo licet is, qui voluntarius excommunicatis illis communicauerat, qui cum omnibus fautoribus, & participibus suis excommunicationis sententia sunt adstricti, ad cor rediens, de mandato ecclesiæ excommunicatos, quos prius fouerat, expugnaret; non tamen priusquam absolu-

T
tionis

290 Liber Quintus. Titulus 39.

tionis gratiam perceperit, habendus est absolutus; nec si occumbat in huiusmodi bello, sunt oblationes recipiendæ pro eò; vel orationes domino porrigendæ; nisi cum de ipsius viventis poenitentia per euidentiã signa constiterit, & defuncto etiã absolutionis beneficiũ impendatur. vt in tex. & c. nec quisquam. 24. q. 2. & c. sacris. de sepult.

Cap. 39. Sicut nobis.

SE MEL excommunicatus, debet vitari semper vt excommunicatus, nisi legitime probet se fuisse absolutum.

QUIA semel malus, semper præsumitur esse malus. c. semel. de reg. iur. in 6. Et quoniam vbi quis non habet præsumptionem pro se, ei dicenti incumbit onus probandi. l. qui accusare. C. de edend. Ideo excommunicatus, nisi probet, se fuisse absolutum ab eo, qui ad hoc haberet potestatem, semper vt excommunicatus est euitandus. vt in tex. & c. proposuit. de cler. excom. Nec obstat, si diceres, quod ei videatur credendum, absque alia probatione, cum de nemine sit præsumendum, quod sit suæ salutis immemor. c. sancimus. 1. q. fin. nam respond. quod illud verum est in foro poenitentiali, vbi non tractatur, nisi de præiudicio ipsius consentis. c. significasti, il 2. de homicid. secus est in foro iudiciali, vbi tractatur de præiudicio aliorum. vt in tex. & c. cum in iure. de offic. deleg.

Cap. 40. Per tuas.

SI excommunicatus ab Episcopo, ad Metropolitanum appellat, ab eo absolui potest; Metropolitanus tamen, volens suo suffraganeo deferre, potest illum sibi remittere absoluendum; & tenetur etiam remittere, quando propter manifestũ excessum fuit excommunicatus.

QUIA Archiepiscopus per appellationem est iudex competentior subditorum cuiuslibet sui suffraganei. c. pastoralis. de offic. ord. Sed quoniam ecclesiasticus ordo confunditur, si vnique Episcopo sua iurisdictio non seruetur. c. peruenit. 11. q. 1. Et libertatem, quam sibi maiores conseruari desiderant, æquum est, vt minoribus suis bona voluntate conseruent. c. prohibemus. de censib. Ideo Archiepiscopus potest absoluere excommunicatum à suffraganeo suo, appellantem ad ipsum, nec tenetur illum remittere ad suffraganeum excommunicatorem, nisi velit sibi deferre; & hoc, nisi excommunicatio sit euidenter iusta, nam tunc tenetur necessario illum remittere. vt in tex. & c. venerabilibus. infr. in 6.

ET ante absolutionem non auditur, volens probare se iniuste excommunicatum.

QUIA frustra expectatur euentus, cuius nullus est effectus. l. aliquando. ff. ad sen. conf. Velleian. Et quoniam in omnem euentum abso-

lu-

lutio esset impetranda, siue excommunicatio sit iusta, siue iniusta, dummodo non fuerit nulla; cum etiam excommunicatio iniusta obliget, quo ad ecclesiam militantem, licet ille excommunicator veniat puniendus. c. cum contingat. de offic. deleg. Ideo ex quo præsupponitur vinculum excommunicationis, & excommunicatus non potest stare in iudicio tanquam actor, vt ipse possit probare, an iuste, vel iniuste fuerit excommunicatus, antequam admittatur ad probandum, est ab excommunicatione, iuxta formam ecclesiæ, absolueudus. vt in tex. & infr. c. venerabili. Et ex quo sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta fuerit, timenda est. c. 1. 11. q. 3. Excommunicatus, quantumcunque iniuste, debet petere, quantum potest, absolutionem; & litigare postmodum super iniustitia; aliàs cum prius per illam iniustam esset ligatus solum quo ad ecclesiam militantem, ex illo suo peccato, quo contemnit clauis ecclesiæ, ligaretur etiam quo ad Deum. vt in tex. & d. c. cum contingat. de offic. deleg.

SECVS, si probare vult, sententiam esse nullam.

QVIA vbi excommunicatio est nulla, quis non indiget absolutione, sed est denunciandus non ligatus. d. c. cum contingat. Non enim nullæ sunt qualitates. l. eius, qui. ff. si cert. pet. Et quoniam partium assertionem, causarum merita panduntur. l. 2. C. si per vim. Ideo ad videndum, an talis possit stare in iudicio vt actor, vel non; scilicet, an sit excommunicatus, vel non; est per iudicem hoc examinandum, antequam ad vteriora in causa procedat. vt in tex. & c. solet. infr. in 6.

Cap 41. Si aliquando.

SI Papa suis litteris excommunicatum salutat, non propter hoc eum absoluit.

QVIA non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse. l. neque natales. C. de probat. Et quoniam potest esse, quod vel per ignorantiam, vel per negligentiam, aut occupationem nimiam, vel etiam subreptionem, huiusmodi literæ impetrentur. vt in tex. & c. super litteris. de refer. Ideo si aliquando fortè contigerit, quod eis, qui auctoritate Apostolica sunt excommunicationi subiecti, Summi Pontificis litteræ cum salutationis alloquio destinentur, non propter hoc excommunicationis sententia est credenda relaxata. vt in tex. & infr. Clem. si summus. & hoc nisi ex coniecturis appareat, Papam aliud voluisse. Abb. hic. non enim tenetur ipse obseruare formam absolutionis traditam, à canonibus. gloss. hic. cum sit supra ius positinum. c. significasti. de elect. & l. princeps. ff. de legib.

Cap. 42. Officij.

EXCOMMUNICATIVS à pluribus Prelatis ob plures causas.

fas, non est communioni restituendus, licet de vna causa velit satisfacere; & si impetratur absolutio, tacitis alijs causis, non valet absolutio.

QUONIAM omnis res per quascunque causas nascitur, per eandem dissoluitur. c. 1. infr. de reg. iur. Et quoniam excommunicatus potest iterum excommunicari. c. Engeltrudam. 3. q. 3. & rescriptum sumit vires à voluntate superioris referentis. c. ad aures. de rescript. & superior non censetur concedere ea, quæ ignorat. c. 2. de refer. Ideo si queratur, vtrum is, qui propter plures excessus à pluribus Prælati, ius in ipsum habentibus, excommunicationis est vinculo innodatus, & vni Prælatorum de vno tantum satisfacere vult excessu, ab eo sit absolendus, de quo satisfacere vult eidem; & cū de alio non satisfecerit, alij absolutus valeat nuntiari? Respondetur, quod supprimenti veritatem, absolutio subrepta non prodest; & veritatem intelligens, absolutionem huiusmodi exhibere non debet. vt in tex. & supr. c. cum pro causa. & S. Thom. par. 3. q. 24. art. 3. in addit. Sed dices, ligatus pluribus excommunicationibus, qualiter absoluetur? Respond. quod pluribus modis potest absolui; Prima practica est, vt per vnicam absolutionem tollantur omnes; quod intellige dupliciter; Primo, si idem Prælati excommunicauit subiectum pluries propter multiplices causas, tunc ipse solus potest vnica absolutione omnes excommunicationes tollere. Secundo intellige, quando diuersi Prælati excommunicauerunt, quod tunc potest fieri vnica absolutio, scilicet, si omnes conueniant simul; nam vnus Prælati non potest absolueri ab excommunicatione lata per alium Prælatum. vt in c. pastoralis. §. præterea. de offic. ord. Secunda practica est, vt vnus committat alteri vices suas; & hæc est multum frequentata. Tertia practica est, vt quilibet separatim absoluat ab excommunicatione sua, & licet vtatur verbo, absoluo; non per hoc censetur restitutus communioni, quia restringitur ad causam subiectam. arg. in l. age. & in l. si de certa. C. de transact. vnde tunc vltima absolutio confirmabit præcedentes. arg. l. per fundum. ff. de seru. rust. præd. nec est ei communicandum, donec fuerit absolutus ab omnibus, quia qui est excommunicatus in vna ecclesia, est excommunicatus quo ad omnes. c. quisquis. 4. q. 5. glof. hic. & S. Tho. d. art. 3.

Cap. 43. Responso.

EXCOMMUNICATIS, & interdictis prædicari potest licetè verbum Dei.

QUONIAM excommunicationis, & interdicti pœnæ sunt medicinales, non mortales; dummodo illi, in quos latae sunt, non contemnunt. infr. c. 1. in 6. Et quoniam licetè participatur etiam cum excommunicato, quando participium tendit ad eius correctionem. infr. c. cum voluntate. Ideo vt excom-

De Sententia excommunicationis. 293

excommunicati, & interdicti facilius ad correptionem inducantur, licitè verbum Dei eis prædicatur. vt in tex. & c. antecessor. 1. q. 3.

T E M P O R E generalis interdicti concedi potest baptismus, chrismatio in fronte, & pœnitentia morientium.

QUIA omnia sacramenta concessa sunt tempore interdicti, excepto Ordine, & extrema Vnctione, & Matrimonio, id est, solènitare Matrimonij, & Pœnitentia viuorum, & Eucharistia, quibus instans periculum mortis non imminet. Diuina verò officia, & ad ea pertinentia, omnino sunt interdicta, nisi quatenus per ius exprimitur, vel per speciale priuilegium conceditur. Host. hic. Excipiuntur autem Baptismus, & Pœnitentia morientium, propter eorum necessitatem. c. non est, & ibi glos. de spons. Viaticum etiam decedentibus conceditur, quod per pœnitentiam intelligitur. c. quod in te. supr. tit. prox. Sed extrema vnctio denegatur. vt ibi. Chrismatio quoque conceditur. vt in tex. cum sine illa non sit plenè Christianus, qui eam contemnit. glos. hic; ad quod vide c. omnes, & ibi Turrecrem. de consecr. dist. 5. Et quoniam forma interdicti est diligenter consideranda. c. fin. de excess. præl. Et in pœnis benignior est interpretatio facièda. c. in pœnis. de reg. iur. in 6. Ideo si queratur, cū aliqua ciuitas est interdictio supposita, an sint ibidem (præter baptismum paruulorū, & pœnitentias morientium) vniuersa sacramenta ecclesiastica interdita, & an liceat Episcopo baptizatos pueros in frontibus consignare? Respondetur, quod sicut baptizari possunt pueri, sic & baptizati ad confirmationem in frontibus ab Episcopo possunt sacro chrismate deliniri. vt in tex. & c. quoniam. infr. in 6.

Cap. 44. Inquisitioni.

S I coniunx scit pro certo impedimentum matrimonij, non debet reddere debitum, sed potius excommunicationem pati.

QUIA ille, qui scit impedimentum matrimonij, non potest sine mortali peccato carnale commercium exercere. vt in tex. & c. non debet. de consang. & aff. Et quoniam quis debet potius omnia mala pati, quàm mortale peccatum committere. c. sacris. de his, quæ vi. met. cau. si. & c. ita ne. 3. q. 5. Ideo in tali casu debet quis potius excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quàm per illud carnale commercium, peccatum mortale operari. vt in tex. & c. literas. de rest. spol.

S I autem hoc credat ex causa probabili, & discreta, potest reddere debitum, non autem exigere; sed si ex leui, & temeraria causa, deposita conscientia, potest reddere, & exigere.

QUIA si talis non redderet debitum, vbi tenetur reddere, faceret contra legem coniugij; si autem redderet, vbi credit non debere reddere, faceret contra iudicium conscientie. vt in tex. Et quoniam vtrunque esset peccatum. c. 1. de sponsal. & c. per tuas, il. 2. de simon. & con-

scientia erronea est deponenda. c. omnes. 28. q. 1. Et credulitas differt à certa scientia; & in ea sunt plures gradus, plus, vel minus probabiles. Bart. in l. à diuo. ff. de re iud. Ideo est distinguendum, vtrum talis habeat conscientiam huiusmodi ex credulitate leui, & temeraria, an probabili, & discreta; & quidem ad sui pastoris consilium (conscientia leuis, & temeraria credulitatis explosa) licet potest non solum reddere, sed exigere debitum coniugale. Verùm cum conscientia pulsat animam ex credulitate probabili, & discreta, quamuis non euidenti, & manifesta; debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet, ne in alterutro, vel contra legem coniugij, vel contra iudicium conscientia committat offensam. vt in tex. & c. Lotharius. 31. q. 2.

Cap. 45. Contingit, il 2.

PER dimissionem habitus, & tonsura, non perdit clericus ante triam monitionem priuilegium clericale.

QVIA priuilegium clericale, non solum est concessum in priuatum, & fauorem clericorum, sed etiam in fauorem totius ordinis clericalis, & in odium laicorum. c. si diligenti. de for. comp. & supr. c. contingit. Et quoniam ea, quæ nos contingunt, renunciare possumus, non tamen ea, quæ alios. l. 1. §. vsque. ff. de iniur. & priuilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate. c. priuilegium. 11. q. 3. ac frustra legis auxilium inuocat, qui committit in legem. c. quia. de vsur. legitima tamen admonitio debet præcedere vindictam. infr. c. sacro. Ideo clerici sine habitu, & tonsura incedentes, si tertio ab Episcopo commoniti, se ipsos contempserint emendare, illius efficiuntur immunitatis extorres, quæ pro clericorum tutela, & laicorum violentia coercenda, dignoscitur instituta. vt in tex. & supr. c. in audientia. Et si vltra dimissionem habitus, & tonsura, clericus immisceat se enormitatibus, perdit absque alia monitione priuilegium canonis. si quis suadente; licet sine monitione non perdat priuilegium fori. vt supr. in c. perpendimus.

Cap 46. In præsentia.

AB excommunicati denunciatione repellitur, qui non præmonuit, & ei communicauit.

QVIA Prælati excommunicare non debet subditum, nisi competentis monitione præmissa. infr. c. sacro. Et cum pastoris vita in exemplum debeat esse discipulis, prauos in sua societate Episcopus habere non debet. c. peruenit. 2. q. 7. Et quoniam frustra legis inuocat auxilium, qui committit in legem. supr. c. prox. Ideo in odium Episcopi, qui sine monitione excommunicauit, & postea illum sic excommunicatum uon duxit euitandum; ipse prohibetur illi excommunicationem opponere, vel eum denunciare. vt in tex. & c. à nobis, & ibi gloss. de except.

Cap.

Cap. 47. Quantę.

EXCOMMUNICATIVS est dolosę permittens clericum percusi, ex quo poterat prohibere, & non prohibuit.

QUIA facientes, & consentientes in pari pœna plectendos, Catholica condemnat auctoritas. vt in tex. & supr. c. nuper. Et quoniam eos delinquentibus fauere, ius interpretatur, qui cum possint, manifesto facinori desinunt obuiare. vt in tex. & c. pasc. dist. 86. ad incurrandam tamen excommunicationem canonis. si quis suadente. 17. q. 4. requiritur dolus, vt patet ex illis verbis, *suadente diabolo, &c.* Abb. hic. Ideo qui poterat prohibere, ne clericus percuteretur, & dolosę permittit illum percuti, excommunicatus est, sicut ipse percutiens. vt in tex. & supr. c. mulieres. & ad hæc vide Nauar. in Man. cap. 24. n. 20.

Cap 48. Sacro.

PRAELATIVS excommunicare non debet subditum, nisi competentis monitione præmissa, & ex causa manifesta, & rationabili; & contrasacientis imponitur pœna hic expressa. Item punitur subditus, qui falsò conqueritur se excommunicatum iniuste; & subijcit quid iuris, si Prælati dicens se errasse, vult excommunicatum absolueri, & aduersarius appellat, ne absoluat.

QUIA quamvis excommunicationis gladius neruus sit ecclesiasticę disciplinę, & ad continendos in officio populos valde salutaris; sobrie tamen, magnaque circumspectione exercendus est; cum experientia doceat, si temerę, aut leuibus ex rebus incutiatur, magis contemni, quam formidari, & perniciem potius parere, quam salutem. c. dilecto. infr. in 6. & c. multi. 2. q. 1. Et quoniam vbi maius periculum vertitur, cautius est agendum. c. vbi. de elect. in 6. Ideo prohibetur, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti admonitione præmissa, & personis præsentibus idoneis, per quas (si necesse fuerit) possit probari monitio, promulgare præsumat; quod si contra præsumpserit, etiam si iusta fuerit excommunicationis sententia, ingressum ecclesię per mensem vnum sibi nouerit interdictum, alia nihilominus pœna multandus, si visum fuerit expedire. Caueat etiam diligenter, ne ad excommunicationem cuiusquam, absque manifesta, & rationabili causa procedat; ad quam si taliter forte processerit, & requisitus humiliter processum huiusmodi non curauerit absque grauamine reuocare, grauatus apud superiorem deponat de iniusta excommunicatione querelam; qui (si absque periculo morę potest) ad excommunicatorem, illum cum suo mandato remittat, intra competentem terminum absoluendum; alioquin ipse per se, vel alium (prout viderit expedire) sufficienti cautione recepta, munus ei absolutionis impendat. Cumque aduersus excommunicatorem, de iniusta excommunicatione

constiterit; excommunicator condemnatur ad interesse excommunicato; aliàs nihilominus (si culpæ qualitas postulauerit) superioris arbitrio puniendus; cum non leuis sit culpa, tantam infligere pœnam iustoni; nisi for sitan errauerit ex causa probabili, maximè si laudabilis opinionis existat. Verùm, si contra excommunicationis sententiam, nihil rationabile fuerit à conquirente probatum, idem super iniusta excommunicationis molestia, per pœnam ad interesse, vel aliàs, secundum superioris arbitrium, condemnatur; nisi forsan & ipsum probabilis error excuset; & super eo, pro quo fuerit iusta excommunicatione ligatus, per cautionem receptam satisfacere compellatur, vel in pristinam reducatur sententiam, vsque ad satisfactionem condignam inuiolabiliter obseruandã. Si verò iudex, suum recognoscens errorè, paratus sit talè reuocare sententiã, & is, pro quo lata fuerat, ne absque satisfactione reuocet illam, appellet; appellationi non deferat in hac parte, nisi talis sit error, de quo meritò debeat dubitari; & tunc sufficienti cautione recepta, quòd coram eo, ad quem appellatum extiterit, vel delegato ab ipso, iuri parebit, excommunicatum absoluat; sicque, pœnæ præscriptæ minime subiacebit; cauens omnino, ne voluntate peruersa in alterius præiudicium mentiatur errorem, si distinctionis canonicæ vult effugere vltionem. vt in tex. & infr. c. 1. in 6. & Conc. Trid. sess. 25. de refor. cap. 3.

Cap. 49. Nouerit.

EXCOMMUNICAT hæreticos, & quosunque violatores ecclesiasticae libertatis.

QUIA rescandæ sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis à caulis repellenda, ne tora domus, massa, corpus, & pecora, ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. Arrius in Alexandria vna scintilla fuit; sed quoniam non statim oppressus est, per totum Orbem eius flamma populata est. c. rescandæ. 24. q. 3. Et quoniam maior excommunicatio separat à communionem fidelium. infr. c. penult. nec ea est maior pœna in ecclesia, c. corripiantur. 24. q. 3. & pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 46. Ideo excommunicantur omnes hæretici vtriusque sexus, quocunque nomine censeantur, & fautores, & receptatores, & defensores eorum. Necnon & qui seruari fecerint statuta edita, & consuetudines introductas contra ecclesiæ libertatem, nisi ea de capitularibus suis intra duos menses, post huiusmodi publicationem sententiæ, scerint amoueri. Item excommunicantur statutarij, & scriptores statutorum ipsorum, necnon potestates, consules, rectores, & consiliarij locorum, vbi de extero huiusmodi statuta, & consuetudines editæ fuerint, vel seruatur; necnon & illi, qui secundum ea præsumperint iudicare, vel in publicam formam scribere, iudicata. vt in tex. & c. excommunicamus, l. 1. de hæret. & c. aduerfus. de immunit. eccl. & Auth. cassã. C. de fact. san. eccl. & S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 3. & Conc. Trid. sess. 25. cap. tanta. & e ad. sess. de refor. cap. 20. & Bulla in cœ-

na

De Sententia excommunicationis. 297

na Domini. Libertas autem Ecclesiastica in quibus consistat, & an itelligatur venire contra eam, qui venit contra aliquod priuilegium ecclesie particularis, late tract. hic. Innoc.

Cap. 50. Canonica.

FRATRES hospitalis Hierosolymitani, excommunicati pro iniectione manuum in clericum, seu confratrem, absolui possunt per eorum priorem, nisi excessus fuerit difficilis, & enormis.

QVIA canonica constitutione cauetur, quod monachi, & canonici regulares, quocunque modo se percusserint, non sunt ad Apostolicam Sedem mittendi, sed secundu[m] discretionem, & prouidentiam sui Abbatis, disciplinae subdantur; quod si Abbatis discretio ad eorum correctionem, non sufficiat, prouidentia est diocesani Episcopi adhibenda, nisi excessus difficilis fuerit, & enormis, propter quem merito ad ecclesiam Romanam sit recursus habendus. supr. c. monachi. Sed quoniam per similitudinem, rationis non debet extendi ius priuilegiatum, nisi extensio fiat per habentem potestatem. c. sane. de priu. licet fecus sit in iure communi. l. illud. ff. ad leg. Aquil. Ideo ut etiam fratres hospitalis Hierosolymitani gaudeant in hoc illo priuilegio, quo gaudent monachi, & canonici regulares, conceditur, ut per eorum priorem possint ab excommunicatione pro iniectione manuum in clericum, seu confratrem, absolui, sicut possunt absolui monachi, & canonici regulares ab eoru[m] Abbate. ut in tex. & supr. c. cu[m] illoru[m].

Cap. 51. Super eo.

EXCOMMUNICATVS, vel suspensus absolui non debet, nisi prius iuramento praestito; si tamen sine scandalo iuramentum haberi non potest, poterit fieri absolutio per manua[m] promissionem.

QVIA illud iuramentum exigitur ad cautelam, ut ipsius timore, talis post absolutionem similia facere magis pertimescat. supr. c. cum desideres. Sed quoniam interdum, consideratis locorum, & temporum, qualitatibus, securitati est aliquid detrahendu[m], ut in tex. & c. ut constitueretur. dist. 50. Ideo licet regulariter, nec excommunicati nec ab homine suspensi, sint absoluedi absq[ue] iuramento de parendo mandatis ecclesie; propter scandalum tamen uitandam, si non possunt iuduci ad praestandum illud iuramentum, potest loco iuramenti ab eis recipi promissio manualis, & absolutio eis concedi. ut in tex. & supr. c. ex tenore.

Cap. 32. Venerabili.

CVM de viribus sententiae dubitatur, potest quis absolui ad cautelam, iuramento praestito.

QVIA

QUIA in dubio tutior pars est eligenda. c. ad audientiam. de homie. Et sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta, timenda est. c. sententia. 11. q. 3. Et quoniam iuramentum de parendo mandatis ecclesiæ, solet regulariter ab excommunicatis, & ab homine suspensis, ac interdictis, ante absolutionem præstari. supr. c. prox. & c. ex tenore. Ideo licet ad cautelam quis à censuris ecclesiæ absoluitur, debet tamen etiam ipse præstare iuramentum de parendo mandatis ecclesiæ, sicut ille, qui absolute absoluitur. vt in tex. & supr. c. per tuas. sed mandatum differtur in euentum cognitionis. vt supr. c. sacro. & S. Thom. par. 3. q. 2. 1. art. 4. in addit.

Cap. 53. Grauem.

EXCOMMUNICANTVR *officiales locorū, in quibus sunt statuta contra ecclesiasticam libertatem, nisi ea deleri fecerint, & statuarij feudis ecclesiæ sunt priuati.*

QUIA ecclesiæ, ecclesiasticæq; personæ, ac res ipsarum, non solum iure humano; quinimo & diuino, à sæcularium personarum exactio- nibus, & subiectionibus sunt immunes. c. quanquam. de cens. & c. ecclesia. de constit. Et quoniam dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. de elect. Et qui contra fidelitatem venit, amittere debet feudum. c. de forma. 22. q. 5. & in constit. Frideric. de feud. hac editali. Ideo officiales locorum, & alij statuarij, in derogationem Apostolicæ Sedis, & subuersionem ecclesiasticæ libertatis, per eorum statuta sic delinquentes, excommunicantur, & si quæ habent feuda ab ecclesijs, illis priuantur, nec absoluedi sunt, nisi ea deleri fecerint de suis capitularibus, & idoneè caueant, quòd similia de cæterò non debeant attentare. vt in tex. & supr. c. nouerit.

Cap. 54. Cum voluntate.

ALLOQVENS *excommunicatum in tendentibus ad salutem animæ, etiam si alia verba interponat, excommunicatus non est.*

QUIA voluntate, ac proposito, maleficia distinguntur. vt in tex. & l. qui iniuriæ. ff. de furt. Et quoniam principalis intentio est consideranda in agente, non autem quod secundariò fit. c. si quandoque. 15. q. 6. & l. inter. §. rectè. ff. de furt. Et ecclesia excommunicationem ad medelam, non ad interitum inducit. infr. c. 1. in 6. Ideo excommunicationis sententiam non incurrit, qui excommunicato in his, quæ ad absolutionem, vel aliàs ad salutem animæ pertinent, in locutione participat, licet etiam alia verba incidenter, vt apud eum magis proficiat, interponat. vt in tex. & c. cum excommunicato. 11. q. 3. & S. Thom. par. 3. q. 23. art. 1. in addit.

§. Prædicatores.

PRÆDICATORES, *presertim qui aliàs sustentari non*
pos-

De Sententia excommunicationis. 299

possunt, ab excommunicatis, & detinentibus bona aliena, elemosynam recipere possunt.

QUIA de elemosynis est commune præceptum ad omnes. c. non. fatis. dist. 86. Et quoniam per elemosynas, peccatores facilius possunt venire ad penitentiam. c. deinde. dist. 26. Et præsertim tempore necessitatis possunt ab excommunicatis necessaria recipi. c. quoniam. 11. q. 3. Ideo prædicatores, qui penes excommunicatos, vel alios alienarum rerum detentores, in prædicationibus, & confessionibus, quasi gerunt causam, vel curam eorum, ad quos res ipsæ spectare noscuntur, elemosynas licite possunt ab illis recipere, præsertim si alijs non valeant in illo loco sustentationem habere. vt in *tex.* & c. de terris. de decim. Oblationes autem à tam malis, & famosis personis non sunt recipiendæ. c. oblationes. dist. 90. & ratio diuersitatis est, quia elemosyna fit in occulto. *Matth. cap. 7.* & de occultis non iudicat ecclesia. c. sicut tuis. de simon. Oblationes verò fiunt in ecclesia, & in publico; & prohibentur ab eis recipi; nec peccator ex inde consoletur, & ne peccatum ipsius videatur ecclesia publicè approbare. d. c. oblationes. & c. eorum. ead. dist. 90.

§. Si qui.

PONIT quosdam casus, in quibus percutiens clericum, excommunicatus non est.

QUIA ad incurrendam talem excommunicationem, requiritur, quòd manus iniecta in clericum sit violenta. c. si quis suadente. 17. q. 4. Et quoniam in his casibus manus non est violenta, sed charitatiua. *glos. fin. hic.* Ideo si qui ratione officij, quod in ecclesia obtinent, aut etiam alij clerici sciores, zelo deuotionis pueros, vel adulescentes in minoribus ordinibus constitutos, turbantes diuinum officium, & ij, qui obtentu prælationis, vel magisterij, subditos, & scholares, correctionis causa leuiter fortè percusserint, excommunicationis sententiam non incurrunt. Quod & de ijs dicendum est, qui aliquos de familia sua, vel propinquos inferiorum graduum, simili modo, vt cohibeantur à suis insolentijs, & scientia, bonisque moribus informantur, duxerint corrigendos. vt in *tex.* & *supr. c. 1.* Vnde hic habentur sex casus, in quibus licet corrigere, & percutere clericum sine excommunicatione, scilicet, quando hoc facit is, qui officium habet in ecclesia, seniores, & etiam prælatus, magister, dominus domus, & consanguinei. Sunt & alij casus, vbi quis non incidit in canonem, puta, si iocosa leuitate percutit clericum. *supr. c. 1.* Item si inueniat cum cum matre, filia, vxore, vel sorore. Item si vim vi repellat in continenti. *supr. c. si vero alicuius.* Item si clericus post trinam admonitionem non se corrigat, perdit hoc beneficium. *supr. c. contingit.* & c. in audientia. Vnde vertus.

offi.

Officium, zelusq; pater, doctorq; propinquus;

Affectus, dominus, vis, & correctio, ludus;

Quisq; sit exceptus, si sit moderamine reclusus. Host. hic.

Cap. 55. Si concubinę.

COMMUNICANS *excommunicato in crimine damnabili, incidit in excommunicationem maiorem.*

QUIA facientem, & consentientem, par pœna constringere debet. supr. c. quantę. Et quoniam communicans excommunicato in crimine, pro quo ille fuit excommunicatus, eidem crimini consentit. supr. c. nuper. Ideo si concubinę publicę clericorum, ecclesiasticę censurę distributione notentur, eisdem concubinarios, non est dubium, sententia maioris excommunicationis inuolui, qui post latam sententiam, communicant in eodem crimine criminosis. vt in tex. & c. sicut. 1. 1. q. 3. & S. Thom. par. 3. q. 23. art. 3. in addit.

Cap. 56. Duobus.

EXCOMMUNICATVS *minori, potest ab excommunicatione aliquem absoluer.*

QUIA excommunicatio minor priuat solummodo à perceptione sacramentorum. infr. c. penult. Et quoniam quis potest ab excommunicatione absolui, absque eo, quod absoluens aliquod sacramentum administret; cum excommunicatio spectet ad clauem iurisdictionis, & ad forum exterius. S. Thom. par. 3. q. 22. art. 1. in addit. Et eiusdem potestatis est excommunicare, & excommunicatum absoluer. S. Thom. d. par. 3. q. 24. art. 1. Ideo duobus collata potestas, vt à minori excommunicatione, si in ipsam inciderint, inuicem se absoluant, vtroque ligato vinculo excommunicationis, huiusmodi non expirat. vt in tex. & c. si celebrat. de cler. excomm.

Cap. 57. Permittimus.

PERMITTITVR *ministris ecclesiarum; semel in hebdomada celebrare tempore interdicti, concurrentibus bis, quę exprimuntur in textu.*

QUIA tempore interdicti, Corpus Christi conceditur morientibus. c. quod in te. de pœnit. & remiss. Et quoniam sacerdos non debet tenere Eucharistiam vltra vnā septimanam, ne putrescat; sed si iuirmi illa septimana non indigent, debet sacerdos consumere antiquam cum noua, quam conficit, & alteram innouatam reseruare. c. tribus. de consecr. dist. 2. & Host. hic. Ideo permittitur ecclesiarum ministris, semel in hebdomada, tempore interdicti, non pulsatis campanis, voce submissa, ianu. s. clausis, excommunicatis, & interdictis exclusis, missarum sollemniam cele-

celebrare, causa conficiendi Corpus Domini, quod decedentibus in poenitentia non negatur. vt in tex. & c. quod nonnullis. de priuil. Hodie autem permittitur etiam, vt singulis diebus in ecclesijs, & monasterijs missæ celebrentur, & alia dicantur diuina officia, sicut prius; submissa tamen voce, & ianuis clausis, excommunicatis, & interdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatis. c. fin. infr. in 6.

Cap. 58. Quamuis.

SATISFACIENS clerico, quem verberauit, non potest propter hoc ab Episcopo absolui, nisi in certis casibus hic expressis.

QVIA ex iniuria illata clerico, nascuntur duæ actiones iniuriarum; vna competit ipsi clerico, quatenus tangit personam suam; alia competit ecclesiæ, cui iniuria infertur ex persona clerici. supr. c. cum desideres. Et quoniam non potest facere clericus, quin ipsum violenti manu percutiens, excommunicationem incurrat. supr. c. contingit. Et omnis res, per quascunque causas nascitur, per easdem dissoluitur. c. 1. infr. de reg. iur. Ideo quamuis incidens in canonem latæ sententiæ propter violentam manum iniectioem, iuxta proprias facultates eis satisfaciatur, quibus iniurias irrogauit; non tamen aliter, quàm per Sedem Apostolicam, vel eius Legatum, absolutionis potest beneficium obtinere. Nisi imminente mortis articulo, infirmitate, inimicitia, aut inopia, puerili, vel senili ætate, fragilitate sexus, seu corporis impotentia, siue quolibet impedimento canonico retrahatur, quominus Romanum Pontificem possit adire; vel nisi iuris beneficio à labore huiusmodi excusetur. Cæterum quibusdam prædictorum, videlicet, qui temporali impedimento laborant (exceptis pueris) sub debito iuramenti (quod secundum ecclesiæ formam præstare tenentur) consuevit iniungi, vt impedimento cessante, ad Apostolicam Sedem, accedant, mandatum ipsius humiliter suscepturi. vt in tex. & supr. c. ea noscitur. Et vide, quæ ad hæc notauimus. supr. in c. cum illorum.

Cap. 59. Si quem.

EXCOMMUNICATIO simpliciter lata, intelligitur de maiori.

QVIA in dubio tutior pars est eligenda. c. iuuenis. de sponsal. Et quoniam, cum excommunicans potuerit intelligere ita de maiori, sicut de minori, tutius est interpretari, quod intellexerit da maiori; nam hoc casu nullum subest periculum. c. fin. de cler. excom. & c. 1. infr. in 6. Item, verba debent intelligi secundum consuetudinem. c. ex literis. de spons. & l. Labeo. ff. de supel. leg. Sed communiter appellatione excommunicationis, intelligimus de maiori. Abb. hic. Ideo si quem sub hac forma verborum; illum excommunico, vel simili, à iudice suo excommunicari contingat; dicendum est, cum non tantum minori, quæ à perceptione sacramentorum, sed etiam maiori excommunicatione (quæ à communione fidelium separat

rat

rat) esse ligatum. vt in tex. & c. Engeltrudam. 3. q. 4. Nec obstat, quod in pœnis sit mitior interpretatio facienda. c. in pœnis. de reg. iur. in 6. & l. interpretatione. ff. de pœn. & ob id videatur, quod debeat intelligi solum de minori; nam Respond. quod illud verum est de pœnis corporalibus, & pecuniarijs, quæ sunt odiosæ: secus in hac pœnali sententia, quæ non est odiosa, sed fauorabilis, & ad correctionem peccatorum, & salutem animarum inducta. Host. hic; vnde & dicitur medicinalis. infr. c. 1. in 6. & c. multi. 2. q. 1. Anima autè est alijs rebus pretiosior. c. cū sit. de at. & qual. ord.

Cap. 60. Pueris .

BENEFICIUM indultum ratione minoris ætatis, postquam capit habere locum, non extinguitur, licet minor peruenerit ad maiorem ætatem.

QVIA pœna imponitur delicto, habito respectu ad tempus delicti, non ad tempus sententiæ. l. 1. ff. de pœn. Et quoniam rigor iuris temperatur, quandoque ratione ætatis. c. tanta. dist. 86. & c. eos, quos. de consec. dist. 4. quandoque ratione locorum, & temporum. supr. c. super eo. quandoque ratione personæ, & causæ, loci, & temporis. c. fin. de transact. & c. occidit. 2. 3. q. 8. quandoque ratione multitudinis, & scandali. c. vt constitueretur. dist. 50. Ideo pueris, qui in canonem inciderunt sententiæ promulgatæ, siue ante, siue post pubertatem, si postulent se absolui, potest directus Episcopus absolutionis beneficium impertiri. Cum propter defectum ætatis, in qua fuit commissus excessus, rigor sit mansuetudine temperandus, vt in tex. & supr. c. 1. & de delict. puer. c. 2.

In Sexto. Cap. 1. Cum medicinalis .

IVDEX, qui excommunicat, suspendit, vel interdicit, in scriptis hoc faciat, & causam conscribas, & requisitus exemplum sententiæ tradat intra mensem. Qui contrafecerit, per mensem ab ingressu ecclesiæ, & diuinis est suspensus; & relaxabitur illa sententia per superiorem, absque difficultate, & condemnabitur lator in expensis, & alijs pœna condigna. Si sic suspensi celebrant vt prius, sunt irregulares, nec absoluuntur ab alio, quàm à Papa .